

**Instituto Nacional de Aprendizaje**  
**Estado de Rendimiento Financiero**  
**Al 30 de Setiembre del 2021-2020**  
**(en colones)**

Nivel	Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
				2021	2020	Absoluta	Porcentual
1	<b>4.</b>	<b>INGRESOS</b>					
2	<b>4.2.</b>	<b>Contribuciones sociales</b>		<b>95 128 225 739,86</b>	<b>88 579 517 621,23</b>	<b>6 548 708 118,63</b>	<b>7,39%</b>
3	<b>4.2.9.</b>	<b>Contribuciones sociales diversas</b>	15	<b>95 128 225 739,86</b>	<b>88 579 517 621,23</b>	<b>6 548 708 118,63</b>	<b>7,39%</b>
4	4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		95 128 225 739,86	88 579 517 621,23	6 548 708 118,63	7,39%
2	<b>4.3.</b>	<b>Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario</b>		<b>30 718 471,32</b>	<b>76 692 037,60</b>	<b>-45 973 566,28</b>	<b>-59,95%</b>
3	<b>4.3.1.</b>	<b>Multas y sanciones administrativas</b>	16	<b>30 718 471,32</b>	<b>76 692 037,60</b>	<b>-45 973 566,28</b>	<b>-59,95%</b>
4	4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		30 718 471,32	76 353 037,60	-45 634 566,28	-59,77%
4	4.3.1.03.	Sanciones administrativas		0,00	339 000,00	-339 000,00	-100,00%
2	<b>4.4.</b>	<b>Ingresos y resultados positivos por ventas</b>		<b>21 882 753,00</b>	<b>29 225 095,96</b>	<b>-7 342 342,96</b>	<b>-25,12%</b>
3	<b>4.4.1.</b>	<b>Ventas de bienes y servicios</b>	17	<b>21 882 753,00</b>	<b>29 225 095,96</b>	<b>-7 342 342,96</b>	<b>-25,12%</b>
4	4.4.1.01.	Ventas de bienes		21 521 928,00	24 253 606,00	-2 731 678,00	-11,26%
4	4.4.1.02.	Ventas de servicios		360 825,00	4 971 489,96	-4 610 664,96	-92,74%
2	<b>4.5.</b>	<b>Ingresos de la propiedad</b>		<b>1 443 708 306,91</b>	<b>3 215 827 823,85</b>	<b>-1 772 119 516,94</b>	<b>-55,11%</b>
3	<b>4.5.1.</b>	<b>Rentas de inversiones y de colocación de efectivo</b>	18	<b>1 443 708 306,91</b>	<b>3 215 827 823,85</b>	<b>-1 772 119 516,94</b>	<b>-55,11%</b>
4	4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		168 961 845,46	303 509 614,76	-134 547 769,30	-44,33%
4	4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		1 274 746 461,45	2 912 318 209,09	-1 637 571 747,64	-56,23%
2	<b>4.9.</b>	<b>Otros ingresos</b>		<b>503 988 915,00</b>	<b>194 491 567,80</b>	<b>309 497 347,20</b>	<b>159,13%</b>
3	<b>4.9.1.</b>	<b>Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación</b>	19	<b>16 043 730,29</b>	<b>23 713 190,17</b>	<b>-7 669 459,88</b>	<b>-32,34%</b>
4	4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		16 043 730,29	23 713 190,17	-7 669 459,88	-32,34%
3	<b>4.9.3.</b>	<b>Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes</b>	21	<b>399 602 300,70</b>	<b>12 345 928,23</b>	<b>387 256 372,47</b>	<b>3136,71%</b>
4	4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		399 602 300,70	12 345 928,23	387 256 372,47	3136,71%
3	<b>4.9.4.</b>	<b>Recuperación de provisiones</b>	22	<b>1 793 885,97</b>	<b>81 812 723,17</b>	<b>-80 018 837,20</b>	<b>-97,81%</b>
4	4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		1 793 885,97	81 812 723,17	-80 018 837,20	-97,81%
3	<b>4.9.9.</b>	<b>Otros ingresos y resultados positivos</b>	24	<b>86 548 998,04</b>	<b>76 619 726,23</b>	<b>9 929 271,81</b>	<b>12,96%</b>
4	4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		86 548 998,04	76 619 726,23	9 929 271,81	12,96%
		<b>TOTAL DE INGRESOS</b>		<b>97 128 524 186,09</b>	<b>92 095 754 146,44</b>	<b>5 032 770 039,65</b>	<b>5,46%</b>
1	<b>5.</b>	<b>GASTOS</b>					
2	<b>5.1.</b>	<b>Gastos de funcionamiento</b>		<b>65 450 961 590,21</b>	<b>62 190 911 573,02</b>	<b>3 260 050 017,19</b>	<b>5,24%</b>
3	<b>5.1.1.</b>	<b>Gastos en personal</b>	25	<b>40 685 959 786,96</b>	<b>41 169 576 569,75</b>	<b>-483 616 782,79</b>	<b>-1,17%</b>
4	5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		16 785 127 706,40	17 006 751 020,99	-221 623 314,59	-1,30%
4	5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		2 592 959 216,39	2 359 623 752,19	233 335 464,20	9,89%
4	5.1.1.03.	Incentivos salariales		14 573 202 420,91	14 930 979 044,13	-357 776 623,22	-2,40%
4	5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		3 086 795 271,00	3 148 749 806,00	-61 954 535,00	-1,97%
4	5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		3 551 505 793,70	3 619 616 312,76	-68 110 519,06	-1,88%
4	5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		96 369 378,56	103 856 633,68	-7 487 255,12	-7,21%
3	<b>5.1.2.</b>	<b>Servicios</b>	26	<b>15 456 342 750,79</b>	<b>13 566 452 646,59</b>	<b>1 889 890 104,20</b>	<b>13,93%</b>
4	5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		686 304 485,58	675 182 489,43	11 121 996,15	1,65%
4	5.1.2.02.	Servicios básicos		1 549 452 630,85	1 700 611 617,07	-151 158 986,22	-8,89%
4	5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		1 614 836 721,23	1 435 703 342,45	179 133 378,78	12,48%
4	5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		8 304 356 816,68	6 768 184 540,30	1 536 172 276,38	22,70%
4	5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		833 861 812,12	539 993 269,10	293 868 543,02	54,42%
4	5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		718 366 493,77	561 348 922,08	157 017 571,69	27,97%
4	5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		56 518 119,34	110 110 093,36	-53 591 974,02	-48,67%
4	5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		1 585 428 830,74	1 672 721 114,55	-87 292 283,81	-5,22%
4	5.1.2.99.	Otros servicios		107 216 840,48	102 597 258,25	4 619 582,23	4,50%
3	<b>5.1.3.</b>	<b>Materiales y suministros consumidos</b>	27	<b>2 128 967 619,84</b>	<b>1 248 273 669,77</b>	<b>880 693 950,07</b>	<b>70,55%</b>
4	5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		367 492 799,05	294 854 088,07	72 638 710,98	24,64%
4	5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		360 029 327,42	133 245 398,18	226 783 929,24	170,20%
4	5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		272 196 553,55	163 371 678,49	108 824 875,06	66,61%
4	5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		231 156 560,41	137 716 901,00	93 439 659,41	67,85%
4	5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		898 092 379,41	519 085 604,03	379 006 775,38	73,01%
3	<b>5.1.4.</b>	<b>Consumo de bienes distintos de inventarios</b>	28	<b>5 146 508 922,11</b>	<b>4 793 582 737,15</b>	<b>352 926 184,96</b>	<b>7,36%</b>
4	5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		5 146 508 922,11	4 793 582 737,15	352 926 184,96	7,36%
3	<b>5.1.5.</b>	<b>Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes</b>	29	<b>364 287 713,83</b>	<b>94 105 531,33</b>	<b>270 182 182,50</b>	<b>287,11%</b>
4	5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		364 287 713,83	94 105 531,33	270 182 182,50	287,11%
3	<b>5.1.6.</b>	<b>Deterioro y pérdidas de inventarios</b>	30	<b>481 180 222,18</b>	<b>164 809 480,34</b>	<b>316 370 741,84</b>	<b>191,96%</b>
4	5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		481 180 222,18	164 809 480,34	316 370 741,84	191,96%
3	<b>5.1.7.</b>	<b>Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar</b>	31	<b>1 159 571 857,79</b>	<b>965 185 243,68</b>	<b>194 386 614,11</b>	<b>20,14%</b>
4	5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		1 159 571 857,79	965 185 243,68	194 386 614,11	20,14%
3	<b>5.1.8.</b>	<b>Cargos por provisiones y reservas técnicas</b>	32	<b>28 142 716,71</b>	<b>188 925 694,41</b>	<b>-160 782 977,70</b>	<b>-85,10%</b>
4	5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		28 142 716,71	188 925 694,41	-160 782 977,70	-85,10%
2	<b>5.4.</b>	<b>Transferencias</b>		<b>13 074 247 009,68</b>	<b>20 924 027 519,34</b>	<b>-7 849 780 509,66</b>	<b>-37,52%</b>
3	<b>5.4.1.</b>	<b>Transferencias corrientes</b>	33	<b>13 074 247 009,68</b>	<b>20 924 027 519,34</b>	<b>-7 849 780 509,66</b>	<b>-37,52%</b>
4	5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		5 168 803 632,58	5 459 986 733,51	-291 183 100,93	-5,33%
4	5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		7 895 860 997,91	15 455 658 773,56	-7 559 797 775,65	-48,91%
4	5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		9 582 379,19	8 382 012,27	1 200 366,92	14,32%
2	<b>5.9.</b>	<b>Otros gastos</b>		<b>268 707 234,90</b>	<b>239 101 583,81</b>	<b>29 605 651,09</b>	<b>12,38%</b>
3	<b>5.9.1.</b>	<b>Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación</b>	34	<b>13 811 128,11</b>	<b>20 159 336,80</b>	<b>-6 348 208,69</b>	<b>-31,49%</b>
4	5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		13 811 128,11	20 159 336,80	-6 348 208,69	-31,49%
3	<b>5.9.9.</b>	<b>Otros gastos y resultados negativos</b>	35	<b>254 896 106,79</b>	<b>218 942 247,01</b>	<b>35 953 859,78</b>	<b>16,42%</b>
4	5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		254 896 106,79	218 942 247,01	35 953 859,78	16,42%
		<b>TOTAL DE GASTOS</b>		<b>78 793 915 834,79</b>	<b>83 354 040 676,17</b>	<b>-4 560 124 841,38</b>	<b>-5,47%</b>
		<b>AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO</b>		<b>18 334 608 351,30</b>	<b>8 741 713 470,27</b>	<b>9 592 894 881,03</b>	<b>109,74%</b>